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97. møde 

Torsdag den 17. september 1992 kl. 13.00 

Dagsorden: 

Meddelelser fra formanden. I 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Fra statsministeren har jeg modtaget følgen- 

de skrivelse: 
»Statsministeriet, den 15. september 1992. 
Med henvisning til grundlovens § 39 skal jeg 

herved anmode om indkaldelse af Folketinget 
til møde torsdag den 17. september 1992 med 
henblik på fremsættelse af forslag til folke- 
tingsbeslutning vedrørende dansk deltagelse i 
FN-styrken i det tidligere Jugoslavien. 

(sign.) Poul Schlüter.« 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om at stille en 
dansk militær styrke til rådighed for De Forene- 
de Nationer. 

(Beslutningsforslag nr. B 95). 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om at stille en 

dansk militær styrke til rådighed for De Forene- 
de Nationer. 

(Beslutningsforslag nr. B 95). 
FN's Sikkerhedsråd besluttede med resolu- 

tion 776 den 14. september at udvide FN's 

fredsbevarende styrke i det tidligere Jugoslavi- 
en -  UNPROFOR. Størsteparten af UNPRO- 
FOR har hidtil været placeret i Kroatien med 
et mindre kontingent i Sarajevo (Bosnien-Her- 
zegovina). Denne styrke er udsendt med hjem- 
mel i Sikkerhedsrådsresolutionerne 743 og 
770. Med resolution 776 sker en betydelig ud- 
videlse af FN-tilstedeværelsen i Bosnien-Her- 
zegovina. 

Resolution 776 indebærer, at der i opfølg- 
ning af Sikkerhedsrådsresolution 770 af 13. au- 
gust d.å. skal udsendes en særlig UNPRO- 
FOR-styrke til at bistå UNHCR med at få nød- 
hjælpsforsyningerne frem til ofrene for krigen i 
Bosnien-Herzegovina. I resolutionen udtryk- 
kes fuld støtte til Londonkonferencens prin- 
ciperklæring, hvori konfliktens parter påtager 
sig at samarbejde fuldt ud, når det gælder leve- 
rancerne af humanitær bistand ad landevejen 
gennem Bosnien-Herzegovina. 

Styrkens opgaver vil konkret bestå i at yde 
militær eskorte i forbindelse med transport af 
UNHCR's nødhjælpsforsyninger til de lokale 
fordelingscentre i Bosnien-Herzegovina samt 
varetage bevogtningen af nødhjælpsdepoter- 
ne. Herudover kan der blive tale om at bistå 
Internationalt Røde Kors med at eskortere fri- 
givne muslimske og kroatiske fanger ud af lej- 
rene til nabolandene. Der er også åbnet mulig- 
hed for, at styrken på et senere tidspunkt kan 
få overdraget opgaven med at overvåge parter- 
nes tunge våben. 

Den nye styrke vil være underlagt de almin- 
delige regler for FN's fredsbevarende opera- 
tioner, dvs. at våben alene kan anvendes i selv- 
forsvar. Generalsekretæren har i sin rapport til 
Sikkerhedsrådet præciseret, at selvforsvar i 
den foreliggende sammenhæng også vil omfat- 
te »situationer, hvor bevæbnede personer med 
magt måtte søge at hindre FN-soldaterne i at 
udføre deres opgave«. 

Den militære del af styrken vil bestå af 4-5 
infanteribataljoner med støtteenheder -  i alt 
op til 6.000 mand. 

De troppebidragydende lande vil som ud- 
gangspunkt selv skulle bære udgifterne i for- 
bindelse med deres deltagelse i operationen. 
Udsendelsen af det ekstra personel vil blive fo- 
relagt Folketingets Finansudvalg. 

Danmark har modtaget en uformel fore- 
spørgsel fra FN om at bidrage med et hoved- 
kvarterskompagni, 20 militærobservatører 


